




 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



��������	
��
������������� ������������ 	���������� ��� ��!" ��#$%�&�'�()*+,! -./ 01�� ����222��3�24� 56�7 �����8�24����2��449: ; <= >= ?@AB �24�C��C�2DE�FGH ���4C
[...]
质量标准》（GB3095-2012）及其修改单二级标准，PM2.5、PM10、O3则存在超标现象。

因此，该项目所在区域属于环境空气质量不达标区。

为了提高区域环境质量，《许昌市 2023年蓝天保卫战实施方案》等文件中提出：

积极持续推进产业结构调整，深入推进能源结构调整，并持续加强交通运输结构调整，

全面强化面源污染治理，推进工业企业综合治理，加快挥发性有机物治理，强化区域

联防联控，突出精准治污、科学治污、依法治污，着力解决人民群众身边突出的大气

环境问题，强化大气环境的治理能力建设，并持续推进大气环境治理体系能力现代化。

在采取大气综合治理措施的情况下，许昌市区域环境空气质量将会逐步地得到改善。



- 27 -

2. 地表水环境质量现状

本项目选址位于河南省许昌市魏都区天宝路与西外环交叉路口向北200米路东，

距离厂区最近的地表水体为西侧 180m处的颍汝干渠，地表水环境功能区划为 III类，

其地表水环境质量现状应执行《地表水环境质量标准》（GB 3838-2002）III类标准。

本次评价选择 2022年作为评价基准年，采用《许昌市环境监测年鉴（2022年）》中

颍汝干渠周庄水厂断面的监测数据，评价因子主要为 pH、COD、BOD5、NH3-N、TP。

颍汝干渠周庄水厂断面地表水环境质量现状达标情况见表 3-2。

表 3-2 地表水环境质量现状达标情况一览表

断面名称 监测结果 单位 pH值 COD BOD5 NH3-N TP

周庄水厂 年均值 mg/L 7.5 8 0.86 0.07 0.02

III类标准限值 mg/L 6~9 20 4 1.0 0.2

占标率 % 25 40 21.5 7 10

超标倍数 / 0 0 0 0 0

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标

由表 3-2可知，本项目西侧 180m处的颍汝干渠 2022年地表水环境质量现状满足

《地表水环境质量标准》（GB 3838-2002）III类标准的要求，地表水环境质量较好。

3. 声环境质量现状

本项目选址位于河南省许昌市魏都区天宝路与西外环交叉路口向北200米路东，

根据《许昌市声环境功能区调整方案（2021）》（许政 [2022]46号），项目所在区域

属于 2类声环境功能区，应执行《声环境质量标准》（GB3096-2008）中 2类区标准。

根据《建设项目环境影响报告表编制技术指南（污染影响类）》的要求，项目厂界外

50m范围内存在声环境保护目标的，应监测保护目标声环境质量现状并评价达标情况。

该项目距离最近的环境保护目标为东侧 110m处的坡宋村，不在其厂界外 50m范围内。

因此，本次评价不再对声环境现状开展调查。

4. 生态环境现状

本项目选址位于河南省许昌市魏都区天宝路与西外环交叉路口向北200米路东，

租赁现有闲置车间进行建设，不再新增建设用地，且该区域生态系统主要以人工为主，

结构与功能单一，生态环境敏感性相对较低，用地范围内无自然保护区、风景名胜区、

饮用水源保护区、森林公园等生态保护目标，预计不会对周围生态环境产生明显影响。

因此，本次评价不再对生态环境现状开展调查。



- 28 -

5. 土壤、地下水环境现状

本项目选址位于河南省许昌市魏都区天宝路与西外环交叉路口向北200米路东，

车间地面全部硬化，建成后将采取分区防渗、源头控制等防范措施，防止污染物下渗。

运营期固体废物均妥善收集，全部实现资源化利用或无害化处理，不涉及重金属污染，

废水全部综合利用，且 500m范围内无地下水集中式饮用水源和其他特殊地下水资源。

在严格落实风险防范措施的基础上，预计不会对周围土壤、地下水环境产生明显影响。

因此，本次评价不再对土壤、地下水环境现状开展调查。

环

境

保

护

目

标

类别 名称 方位 距离 性质 环境功能

大气环境

坡宋村 E 110m 居民区

《环境空气质量标准》
（GB3095-2012）二级

郭庄村 SW 300m 居民区

裕祥花园 E 400m 居民区

许庄村 S 420m 居民区

水口村 N 465m 居民区

坡胡村 SE 500m 居民区

地表水环境 颍汝干渠 W 180m 河流
《地表水环境质量标准》
（GB3838-2002）III类

声环境 厂界外 50m范围内无声环境保护目标
《声环境质量标准》

（GB3096-2008）2类

地下水环境
厂界外周边 500m范围内无地下水集中式饮用水

水源和热水、矿泉水、温泉等特殊地下水资源

《地下水质量标准》

（GB/T14848-2017）III类

生态环境 不新增建设用地，用地范围无生态环境保护目标 ——

污

染

物

排

放

控

制

标

准

类别 标准名称 项目
标准值

类别 单位 数值

废气

《大气污染物综合排放标准》

（GB 16297-1996）二级标准
颗粒物 无组织排放浓度限值 mg/m3 1.0

《恶臭污染物排放标准》

（GB 14554-1993）二级标准

NH3 厂界标准值 mg/m3 1.5

H2S 厂界标准值 mg/m3 0.06

噪声
《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB 12348-2008）2类标准
噪声

昼间 dB(A) 60

夜间 dB(A) 50

固废 《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-2020）



- 29 -

总

量

控

制

指

标

根据《河南省建设项目重点污染物总量核定及管理规定》（豫环文 [2015]292号），

确定总量控制污染物分别为 COD、NH3-N。

本项目职工生活污水经现有化粪池处理后，定期由附近村民清掏肥田，不外排；

其生产废水经新建污水处理站处理后，全部回用于原料清洗工序，循环利用，不外排。

因此，该项目废水总量控制指标分别为 COD 0t/a、NH3-N 0 t/a。



- 30 -

四、主要环境影响和保护措施

施

工

期

环

境

保

护

措

施

本项目选址位于河南省许昌市魏都区天宝路与西外环交叉路口向北200米路东，

租赁许昌亿来客电气有限公司现有闲置车间进行建设。经现场勘查，车间地面已硬化，

不再开展土建施工，施工期主要进行简单的设备安装。由于施工规模较小、工期较短，

且无其他重大环境污染，随着项目施工活动结束，施工期产生的影响也将随之消失。

因此，本次评价不再进行施工期环境影响及保护措施分析。

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

1. 废水

1.1 废水源强分析及核算

本项目运营期废水包括：生活污水、生产废水。

（1）生活污水

本项目运营期劳动定员 20人，不在厂区内食宿。参照《建筑给水排水设计标准》

（GB 50015-2019），用水定额取 50L/人·天，则职工生活用水量为 1.0m3/d（300m3/a）。

职工生活污水产污系数以用水量的 80%计，则生活污水产生量为 0.8m3/d（240m3/a）。

根据《社会区域类环境影响评价》推荐的生活污水排水水质，项目职工生活污水污染

物产生浓度分别为 COD：400mg/L、BOD5：200mg/L、SS：200mg/L、NH3-N：25mg/L。

（2）生产废水

本项目运营期破碎工序采取湿式破碎工艺，每台破碎机均配备有喷雾抑尘装置，

既可以降低粉尘产生，又能避免刀片温度过热。破碎废水全部随原料进入清洗槽内。

项目清洗工序采取节水自动化清洗技术，不使用任何化学清洗药剂，冷水直接清洗。

根据建设单位提供资料，单个清洗槽容积约 9m3，合计共 36m3。为了避免清洗槽溢出，

4个清洗槽实际注水容积合计 30m3，清洗、甩干废水循环使用，则循环水量为 30m3/d。

根据建设单位提供资料，清洗槽换水 1次/天，则生产废水产生量为 30m3/d（9000m3/a）。

评价类比《宽甸满族自治县城镇曾三塑料制品加工厂年产塑料瓶片 33000吨建设项目

竣工环保验收监测报告》（产品、原料、工艺等均与本项目相似，类比具有可行性），

其污水处理站进口处污染物浓度分别为 COD：188~236mg/L、BOD5：74.4~91.2mg/L、

SS：74~111mg/L、NH3-N：11.8~16.4mg/L、石油类：1.56~1.95mg/L。评价取最大值，

即 COD 236mg/L、BOD5 91.2mg/L、SS 111mg/L、NH3-N 16.4mg/L、石油类 1.95mg/L。



- 31 -

1.2 废水处理措施

本项目生活污水经现有化粪池处理，清掏肥田；生产废水经新建污水处理站处理，

循环利用，设计处理工艺：格栅+气浮+水解酸化+接触氧化，设计处理能力：35m3/d。

根据建设单位提供设计资料，COD去除效率 90%，BOD5去除效率 90%，SS去除效率

95%，NH3-N去除效率 60%，石油类去除效率 50%，具体污水处理工艺流程见图 4-1。

图 4-1 污水处理工艺流程图

工艺流程简述：

（1）格栅：格栅一般由一组平行的栅条组成，斜置于污水处理站调节池进口处，

倾斜角度为 60° ~ 80°，在格栅后设置清渣工作台，便于定期清渣，以防止进水口阻塞。

格栅的主要作用是拦截和过滤体积较大的漂浮物，稳定整体水质，减轻后续处理负荷。

（2）调节池：调节池位于格栅之后，生产废水经格栅过滤处理后进入调节池内。

调节池的主要作用是缓解污水排放高峰对整个处理系统的冲击，保证连续稳定运行。

（3）气浮池：气浮池位于调节池之后，通过水泵提升至气浮池内进行曝气处理。

溶气系统在水中产生大量分散的微细气泡，使空气以气泡形式附着在悬浮物颗粒上。

气浮池的主要作用是将污水中的纸浆悬浮物凝聚，实现固液分离，以降低悬浮物浓度。

（4）水解酸化池：水解酸化池位于气浮池之后，能改变水中有机物形态及性质，

从而将大分子有机物转化为小分子有机物，将非溶解态有机物转化为溶解态有机物。

水解酸化池的主要作用是提高废水有机物的可生化性，以利于后续的好氧生物处理。

（5）接触氧化池：接触氧化池位于水解酸化池之后，是污水处理站的核心环节，

通过微生物与废水中的有机物质进行接触，消耗氧气并将有机物质转化为无害物质。

接触氧化池的主要作用是去除废水有机物含量，具有处理时间短、净化效果好等优点。

（6）二沉池：二沉池位于接触氧化池之后，对氧化后的生化出水进行泥水分离。

二沉池处理后的废水即可进入清水池等待回用，分离出的污泥则回流至水解酸化池。

污水处理站所产生的栅渣、污泥应定期委托专业的处置单位进行清运，严禁随意丢弃。



- 32 -

1.3 废水处理可行性

（1）生活污水

本项目生活污水产生量 0.8m3/d，依托许昌亿来客电气有限公司现有化粪池处理，

化粪池最大容积为 5m3，设计停留时间 72h。目前，许昌亿来客电气有限公司已停产，

院内现有 2家生产企业，即许昌发茂再生资源有限公司、许昌恒创环保科技有限公司，

其现有项目生活污水产生量分别为 0.28m3/d、0.40m3/d，则所需化粪池容积约2.04m3，

剩余可用容量约 2.96m3。根据化粪池设计停留时间，本项目所需化粪池容积约2.40m3。

因此，许昌亿来客电气有限公司现有化粪池余量能够满足该项目需求，废水处理可行。

（2）生产废水

本项目生产废水产生量 30m3/d，采取新建一体化污水处理站进行处理，循环使用。

为避免治理设施超负荷运行，其设计处理水量在测算基础上留有一定裕量，即35m3/d。

污水处理工艺为“格栅+气浮+水解酸化+接触氧化”，参照《排污许可证申请与核发

技术规范 废弃资源加工工业》（HJ1034-2019），栅格、气浮属于预处理可行技术，

水解酸化、接触氧化属于生化处理可行技术改进工艺，配套调节池、二沉池、清水池。

因此，该项目新建污水处理站处理能力及工艺均能够满足该项目需求，废水处理可行。

1.4 废水产排情况分析

本项目废水产排情况分析见表 4-1。

表 4-1 项目废水产排情况分析一览表

废水类别
废水量

污染物

产生

浓度
产生量

处理措施

处理

效率

处理后

浓度

处理后

污染物量
排放

方式

排放

去向
m3/a mg/L t/a % mg/L t/a

生活污水 240

COD 400 0.096

化粪池

20 320 0.0768

不外排
清掏

肥田

BOD5 200 0.048 15 170 0.0408
SS 200 0.048 40 120 0.0288

NH3-N 25 0.006 / 25 0.0060

生产废水 9000

COD 236 2.1240

污水处理站

90 23.6 0.2124

不外排
回用

生产

BOD5 91.2 0.8208 90 9.12 0.0821
SS 111 0.9990 95 5.55 0.0500

NH3-N 16.4 0.1476 60 6.56 0.0590
石油类 1.95 0.0176 50 0.98 0.0088

1.5 废水达标情况分析

本项目生产废水经污水处理站处理后可满足《城市污水再生利用工业用水水质》

（GB/T19923-2005）洗涤用水要求（BOD5≤30mg/L，SS≤30mg/L），可回用于生产。

在严格落实环保措施的前提下，废水均实现全收集、全处理、不外排，环境影响较小。



- 33 -

2. 废气

2.1 废气源强分析及核算

本项目运营期废气包括：破碎粉尘（颗粒物）、污水处理恶臭（NH3、H2S）。

（1）破碎粉尘

本项目共有 4台封闭式破碎机，采取湿式破碎工艺，每台均配套有喷雾抑尘装置，

一方面可以降低破碎粉尘产生，另一方面可以避免刀片过热。根据建设单位提供资料，

塑料破碎前已进行分选预处理，其中几乎不再含沙石等杂物，仅有可能产生破碎粉尘。

由于废塑料破碎后直径较大（2~5 cm），且表面均沾有水分，故破碎粉尘产生量较低。

在严格落实环保措施的前提下，对周围环境影响可忽略不计，此次评价不再定量分析。

评价建议，加强破碎机封闭性，定期检修维护喷雾抑尘装置，避免喷头出现异常工况。

（2）污水处理恶臭

本项目新建污水处理站属于一体化污水处理站，主要构筑物全部进行加盖密闭，

产生恶臭气体相对较少。参考美国环境保护署（EPA）对城市污水处理厂恶臭污染物

产生情况研究成果取值，每处理 1g BOD5可产生 0.0031g的 NH3和 0.00012g的 H2S。

本项目污水处理站进口 BOD5产生量为 0.8208t/a，处理后出口 BOD5为 0.0821t/a，

即 BOD5 处理量为 0.7387 t/a。经计算，污水处理站 NH3产生量 0.0023 t/a、产生速率

0.00032kg/h，H2S产生量 0.00009t/a、产生速率 0.00001kg/h，故恶臭气体产生量较小。

评价建议，构筑物加盖密闭，四周喷洒除臭剂，污泥及时清运，从源头降低恶臭气体。

类比采取同类治理措施的项目，恶臭气体去除效率约 50%，则污水处理站 NH3排放量

0.00115t/a、排放速率 0.00016kg/h，H2S排放量 0.000045t/a、排放速率 0.000005kg/h。

综上所述，本项目在严格落实各项环保措施的前提下，对周围大气环境影响较小。

2.2 废气治理可行性

（1）破碎粉尘

本项目破碎粉尘均采取喷雾抑尘装置进行处理（湿式破碎），由于喷淋抑尘属于

《排污许可证申请与核发技术规范 废弃资源加工工业》（HJ1034-2019）干式破碎

及无水清洗颗粒物治理可行性技术，故湿式破碎所采取喷雾抑尘装置也具有可行性。

（2）污水处理恶臭

本项目污水处理恶臭采取构筑物密闭，四周喷洒除臭剂进行处理，污泥及时清运。

经类比《南宁市广源塑料有限公司回收塑料破碎、清洗、塑料颗粒生产项目竣工验收

监测报告》（污水处理工艺相似，恶臭气体均采取喷洒除臭剂治理，类比具有可行性），

废气能够满足《恶臭污染物排放标准》（GB 14554-1993）二级标准，治理措施可行。



- 34 -

2.3 废气产排情况分析

本项目废气产排情况分析见表 4-2。

表 4-2 项目废气产排情况分析一览表

废气名称
污染物

种类

无组织产生情况

治理措施

处理

效率

无组织排放情况 排放

时间产生量 产生速率 排放量 排放速率

t/a kg/h % t/a kg/h h

污水处理恶臭

NH3 0.0023 0.00032
构筑物密闭

喷洒除臭剂
50

0.00115 0.00016
7200

H2S 0.00009 0.00001 0.000045 0.000005

2.4 废气排放监测要求

本项目运营期参考《排污许可证申请与核发技术规范 废弃资源加工工业》

（HJ1034-2019）进行监测，废气排放监测要求见表 4-3。

表 4-3 项目废气排放监测要求一览表

废气类型 监测点位 监测因子 监测频次 排放标准

无组织废气 厂界 颗粒物、NH3、H2S 年

《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）
《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-1993）

3. 噪声

3.1 噪声源强及处置措施

本项目运营期噪声主要来自分选机、脱标机、破碎机等生产设备及污水处理水泵，

为了减少运营期噪声的产生，在设备选型上尽可能选用低噪声设备，经类比同类项目，

其声级在80-85dB(A)之间。所有噪声设备均采取基础减震、厂房隔音等消声降噪措施。

3.2 噪声影响预测

本项目采用《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）预测，具体如下：